INDICAÇÃO Nº   ______ /2025

A sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após  ciência  ao  plenário,  que  a  presente  indicação  seja  encaminhada  ao  Excelentíssimo
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência:

“URBANIZAÇÃO DE TERRENO PÚBLICO SITUADO NAS ADJACÊNCIAS DA “EMEF PROFESSOR
CARLOS DIAS MIRANDA CUNHA”, NESTE MUNICÍPIO.”

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a urbanização do local com o seu calçamento e paisagismo, tendo
em vista que constantemente é utilizado por munícipes para descarte de lixos, entulhos,
restos de orgânicos, proliferando insetos e, portanto sendo foco de doenças e até mesmo de
mosquitos da dengue.

Ademais, dado o fato de o local ser de terra batida, constantemente é usado por donos de
animais domésticos como espécie de “banheiro”, o que por consequência leva animais de
rua a usar o local para o mesmo fim, acumulando fezes e urina.

Forçoso destacar, que o terreno objeto desta demanda está separado da “EMEF Professor
Carlos Dias Miranda Cunha” apenas pela largura da rua, tendo em vista que o mesmo está
situado exatamente em frente ao portão de entrada. Observa-se, ainda, que há o trânsito de
crianças pequenas na região, o que gera grande preocupação, considerando que o local vem
se tornando intransitável e perigoso, colocando em risco não só a vida dos cidadãos que por
ali circulam diariamente, mas também o meio ambiente.

Desta forma, vimos solicitar ao Executivo Municipal, que atenda a presente, a fim de evitar
maiores transtornos à população Gabrielense, proporcionando bem-estar para as crianças,
pessoas que ali trafegam e residem nas mediações.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003400370031003A005000

Assinado eletronicamente por FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA em 27/03/2025 17:17

Checksum: A7D64EB71330411485264E203CF64FCF8CCC83EA37CFDD2E0346BE5915AFD998